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Abstract

Aim of this thesis is to get acquainted
with fundamentals of radio communica-
tions using troposcatter/ionoscatter and
summarize these topics. After that we
go through available channel models and
some advanced methods, which provides
better performance for high attenuated
scenarios. With this background we firstly
implement existing protocol JT9 in Mat-
lab. Although JT9 protocol is itself suit-
able for high attenuated scenarios, we
aim to modify it with obtained knowl-
edge. Experimental long distance link
with modified communication protocol
need to be setup for verification. At last,
we proposed measurement method, that
could bring some insight in broadband
troposcatter/ionoscatter channel proper-
ties.

Keywords: troposcatter, ionoscatter,
channel models, LDPC, JT9

Supervisor: prof. Ing. Jan Sýkora, CSc.

Abstrakt

Cílem této práce je seznámit se se základy
rádiových komunikací za použití tropo-
sférického/ionosférického šíření signálu a
shrnout tyto témata. Poté projít dostupné
modely přenosových kanálů a některé po-
kročilé metody, které poskytují lepší vý-
kon pro práci s velmi slabými signály. S
tímto za sebou nejprve implementujeme
existující protokol JT9 v Matlabu. Ačko-
liv je protokol JT9 sám o sobě vhodný
pro velmi slabé signály, je naším cílem
ho modifikovat za použití získaných zna-
lostí. Pro ověření je nutné provést ex-
perimentální dálkové spojení za použití
modifikovaného protokolu. Nakonec na-
vrhneme měřící metodu, která by mohla
přinést vhled do vlastností přenosového
kanálu pro širokopásmové použití tropo-
sférického/ionosférického šíření signálu.

Klíčová slova: troposférický přenos,
ionosférický přenos, modely přenosového
kanálu, LDPC, JT9
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Chapter 1

Theoretical background

1.1 Introduction

In a first chapter brief theoretical background about troposcatter/ionoscatter
and radio noise is summarized. Then various channel models are introduced
along with description od encoding processes for purpose of experimental part.
In that is described Matlab implementation of two communication protocols
and conducting of experimental links. At the end we discuss possibilities
for measurements method for research of troposcatter/ionoscatter channel
properties.

1.2 Tropospheric propagation

1.2.1 Troposphere

The troposphere is lowest layer of Earth’s atmosphere. Its high differs
depending on latitude and season, ranges from 10km to 20km. Lower boundary
is Earth’s surface, upper is called tropopause and is simply defined as a point
where air cease to cool with height. Troposphere physical properties are
characterized by temperature, pressure and density, which all significantly
varies with altitude, latitude and season. In troposphere occurs all of weather
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1. Theoretical background ................................
and short-term variations of atmosphere. Air is here composed of nitrogen
(78%), oxygen (21%), argon (0.9%), carbon dioxide (0.03%) ans water vapours
(highly variable part).[4] Water vapours may take form of various objects like
rain, fog, snow, clouds etc. It’s due to physical properties in troposphere. In
general are such objects called hydrometeors.[5] [6]

1.2.2 Troposcatter

In troposphere radio signal propagation is subject to several effects. First is
refraction, which occurs as a radio wave passes through interface between two
layers of atmosphere. These layers emerge as a result of difference in physical
properties in parts of atmosphere. Next is attenuation, which is conversion of
radio wave energy to thermal energy in attenuating particles which may be
gas molecules or hydrometeors. Our main focus is on scattering. It is effect
in which radio waves are redirected into various directions and only a part
of transmitted energy is in direction to receiver. That leads to significant
propagation loss. It can be expressed as

Pr = APtGtGr

(
λ

4π

) ∫
V

g1g2σ

(r1r2)2 dV (1.1)

where A is factor depending on statistical distribution of signals, Pt is trans-
mitting power, λ is the wavelength, V is the common volume of two antenna
beams, σ the scattering cross-section. Gt , Gr are the plane wave gains of
the TX/RX antennas. Geometrical parameters for this expression are hard
to estimate properly, thus approximate calculation using empirical model
is better option. International agreement is on model specified in recom-
mendation of ITU-R P.617-1. Using it we can determine the average annual
troposcatter transmission loss prediction for percentages of time between
about 50% and 99.9999%. This does not consider antenna loss and absorption
in gas molecules. Formulation is following

L617 = M + 30 log f + 30 log θ0+10 log d+ 20 log (5 + γH)
+ 4.34γh0 + Lc − Yp

(1.2)

where M is atmospheric coefficient in [dB] and γ the atmospheric structure co-
efficient [km−1]. Aperture-to-medium coupling loss of an antenna is expressed
as

Lc = 0.07 exp(0.055(Gt +Gr)) (1.3)

H denotes the height between the lowest scattering point and the connection
between TX/RX antennas

H = 10−3 θ0d

4 [km] (1.4)
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................................ 1.3. Ionospheric propagation

h0 denotes the height between lowest scattering point and ground, ae is here
a median effective earth radius

h0 = 10−6 θ
2
0ae
8 [km] (1.5)

θ0 is scatter angle, which can be expressed as through TX/RX horizon angles
θt, θr

θ0 = 103 d

ae
+ θt + θr [mrad] (1.6)

and Yp is conversion factor for non-exceedance percentages p other than
50%.[7]

1.2.3 Atmospheric ducting

In particular meteorological conditions may form a layer in troposphere with
abnormal refractive index due to a temperature inversion. This layer may
formed through various mechanisms. For example when cold air blows over
warmer ocean water. If the inversion layer is strong enough, it is capable of
reflecting radio waves. Mostly VHF and UHF bands, but in occasionally even
HF band. That effect of reflection waves from troposphere back to ground is
called surface duct. It enables significantly longer propagation by means of
sky wave. Another similar effect is called elevated duct, that is when radio
signal is reflected by high layer and then again reflected by layer below, thus
it’s trapped between two layers and reflects in this "pipe". By this even longer
distances may be achieved, but it’s rarer condition. In general we see ducting
more as a source of interference, because it’s too rare for any useful service
usage. It only brings far over signals to areas where they’re not expected.[5]

1.3 Ionospheric propagation

For understanding of ionospheric scattering, we have to first be acknowledge
with structure and properties of ionosphere itself.

1.3.1 Ionosphere

Ionosphere is ionized part of Earth’s atmosphere which ranges from about
50km up to 600km altitude. The ionization is a result of solar radiation, which

3

1. Theoretical background ................................
strips gas molecules of their outer electrons and leaves them positively charged.
These gas molecules have tendency to recombine with free electrons. The
degree of ionization is thus result of constant impact of opposing processes.
As the degree is clearly dependant on solar activity, it’s self-evident that there
are differences between day time. During day we distinguish 4 layers, D, E,
F1 and F2. In night the F layer blend to one called F, the D layer doesn’t
exist in night due to absence of solar radiation.[6] [5]

Figure 1.1: Layers of ionosphere [1]

1.3.2 Ionoscatter

Ionosphere can reflect radio waves back to ground in similar way as we
discussed in Atmospheric ducting chapter. In contrast to meteorologically
set layers in troposphere, in ionosphere the duration and behaviour is more
consistent. We can measure electron density of lower side of ionosphere
by ionosonde. It works on radar principle, ground station transmits signal
vertically and nearby station records it’s reflection. From transit time the
path length and thus reflection layer height is determined.

4

..................................... 1.4. Radio noise

Figure 1.2: Example of ionosonde measurement results [2]

The lowest frequency at which the reflection to ground fails is called critical
frequency fc. Typical range is between 4-12MHz with maximum at noon. If
the radio wave is not launched vertically but under certain angle, the path
through ionosphere is considerably longer and thus the chance of collision is
raising. We then define maximum usable frequency (muf) for communication
as

fm = fc
sin θ (1.7)

With usage of reflection from F layers, it’s possible to reach very long distances.
This also means that transmitted signal will be subject to selective fading
and severe non-linear distortion in the receiver. Suitable modulation and
bandwidth management is necessary for such communication.

1.4 Radio noise

Radio noise is defined by ITU-R as "A time-varying electromagnetic phe-
nomenon having components in the radio-frequency range, apparently not
conveying information and which may be superimposed on, or combined with,
a wanted signal.". It can be divided into natural noise and man-made noise.
For the purpose of this work we’ll focus only on radio noise emanating from
sources external to the radio receiving system.[3]

5

1. Theoretical background ................................
1.4.1 Natural noise

Major causes of natural noise are:

. Emissions from atmospheric gases and hydrometeors

. The ground or other obstructions within the antenna beam

. Radiation from celestial radio sources

. Radiation from lightning discharges (atmospheric noise due to lightning)

Emissions from atmospheric gases and hydrometeors are more significant on
lower frequencies as in VHF/UHF there are more significant noise sources
e.g. Sun. Representational values are stated in following graphs.

Figure 1.3: Fa versus frequency (10−1 to 104 Hz) [3]

6


[…]

Used modulation is 8-FSK, which is less exotic than 9-FSK as typical size
of alphabet is in powers of 2. Carrier frequency remains the same as in out
implementation of JT9, but bandwidth is widen to 8× 6.25 = 50Hz, which
allows us to raise equally symbol rate to 6.25 baud. Raised-cosine function
is used for shaping beginning and ending of each channel symbol waveform.
Output is audio signal in WAV format. [13]

3.2.2 Decoding process

Decoding process is same as for our JT9 implementation. With only differences
in adaptation to slightly changed modulation and LDPC decoding instead of
Fano algorithm.
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3.3 Experimental transmission

All transmissions were conducted in similar way. Audio files were played
on laptop with audio output directed to Microham USB Interface III. That
enables control of transceiver YEASU FT-950 via CAT interface. It also
serves as DA converter for analog input of transceiver, which we used here.
Transceiver YEASU FT-950 mixes this analog input with set carrier frequency
and pass it to antenna. Maximum power output is 100W, but antenna acces-
sories is not suitable for more than 20W. As a receiver for local transmissions
was used hand-held AOR AR8200D, with frequency range 100kHz to 3GHz
and analog audio output. For recording from the audio output we used PC
audio input and WSJT-X software, because it can record directly from audio
driver with sampling frequency we require.

Figure 3.1: Transceiver workplace

3.3.1 JT9 local transmission

Transceiver minimal power output is 5W, which would saturate input of our
receiver if not attenuated. For that we used 50Ω impedance load instead of an-
tenna, imperfection of it leads to very weak radiating. This was then possible
to received and record. Transmission was conducted on frequency 50MHz (6m
band). Decoding into message was performed by JT9_decode_local.m. Bit
errors are displayed in figure below. We can see that errors from transmission
were all repaired by convolutional coding. Message was acquired without
errors.
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Figure 3.2: Spectrogram of received signal, locally transmitted by our imple-
mentation of JT9
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Figure 3.3: Comparison of pre-decoded and post-decoded bit sequence errors
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3.3.2 Modified JT9 local transmission

Conducted same way as a previously described transmission. Decoding into
message was performed by LDPC_decode_local.m. Bit errors are displayed
in figure below. Errors from transmission weren’t repaired, but as they’re in
area of zero padding, they’re not affecting transmitted data and thus message
was acquired without errors.
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Figure 3.4: Spectrogram of received signal, locally transmitted by our imple-
mentation of modified JT9
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Figure 3.5: Comparison of pre-decoded and post-decoded bit sequence errors

3.3.3 Modified JT9 remote transmission

Remote transmission was conducted with higher power of 20W and half wave
vertical antenna. Chosen frequency was 28MHz as atmosphere conditions
were more suitable for this band. For receiving was used online SDR (software
defined radio) receiver located in Floriac(Bordeaux, France), which can be
remotely operated through web browser.1 It’s equipped with antenna "GP
27 Venom 1/2", which is also half wave vertical. SDR technology allows
simultaneous usage for several users, as each can tune it independently.
Recording of audio output is performed through build-in function.
Decoding of this signal was more difficult as such a long distance impacts
spectral properties of signal. Detected carrier frequency was shifted against
transmitted by 71.9Hz, probably due to Doppler spread of the channel. It
could also be due to error in receiver, however that can’t be verified as we
don’t have direct access to it. Detected bit sequence was errorless, decoding
introduce one error in output sequence. However, it is na area of padded zeros
and thus doesn’t affect data transmission. Message was acquired without
errors.

1More similar receivers are listed at http://www.websdr.org/
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Figure 3.6: WebSDR interface
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Figure 3.7: Spectrogram of received signal, transmitted to remote receiver
located in France by our implementation of modified JT9
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Figure 3.8: Comparison of pre-decoded and post-decoded bit sequence errors
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Figure 3.9: Half wave vertical antenna used for remote transmission
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3.4 Proposition of measurement method

In this section we’ll discussed proposition of measurement method for broad-
band troposcatter/ionoscatter channel properties. Our intention is to bring
some insight to channel properties. As we introduced in first chapter, both
troposcatter and ionoscatter may at good condition reflect rather vertical
radio wave back to ground and thus allows us to reach further distances than
with ground wave. These condition are ceaselessly changing. Appreciable
effort is made for their measurement and prediction. Interesting idea was pre-
sented in article "Determination of the ionospheric foF2 using a stand-alone
GPS receiver"[14], where using double-tuner GPS receiver and numerical
plasma model input were researches able to determine foF2 of ionosphere in
near-real-time. Using such measurement of ionosphere for channel estimation
and improving transmit characteristic is possible way.
Other may be long term monitoring of for example continuous transmitting of
predetermined message. Such process would need to be as much stand-alone
as possible to provide sufficiently long monitored time. In remote transmission
described above could be both sides of TX/RX controlled by one person.
However, as it was transmission on a frequency not intended for public use, it
could only be operated by person with proper certification according Czech
law regulation 156/2009 Sb. That had to be kept in mind for other such
experiments.
About technical design of possible experiment. Modification of JT9 made in
this thesis would be sufficient starting point.
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Chapter 4

Conclusion

Both JT9 and its modified version were successfully transmitted and decoded.
Possible measurement method were discussed above. Regarding future work,
if modified JT9 should be used, the decoder needs to be improve. Currently
it’s working good enough, but I’d considered it as the weakest part regarding
error probability. As for transmitted amount of useful data, there’s also room
for improvement as it wasn’t the goal of this work.
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Appendix A

Content of CD

CD
Long-Distance Digital Troposcatter and Ionoscatter Radio Communication
in HF VHF UHF band.pdf
JT9_decode.m
JT9_decode_local.m
JT9_encode.m
JT9_local.wav
LDPC_decode.m
LDPC_decode_local.m
LDPC_decode_websdr_france.m
LDPC_encode.m
LDPC_local.wav
LDPC_WebSDR_France.wav
LDPCparity.mat
mettab.dat
partab.dat
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