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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Long-Distance Digital Troposcatter and Ionoscatter Radio Communication in
HF/VHF/UHF band

Jméno autora: Jakub Horáček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Petr Pánek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Dicom s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce se zabývá možnostmi využití troposférického a ionosférického rozptylu pro rádiovou
komunikaci na velké vzdálenosti. Cílem práce bylo navrhnout a prakticky ověřit fyzickou vrstvu úzkopásmového
komunikačního protokolu vhodného pro komunikaci v rádiovém kanálu s velkým útlumem a dále navrhnout
metody, které by umožnily získat informace o chování uvedených rádiových kanálů při širokopásmové rádiové
komunikaci s ohledem na možnost případného využití pokročilých širokopásmových modulací a pokročilého
zpracování signálu.

Práce o rozsahu 34 stran je rozdělena do čtyř kapitol. Úvodní kapitola obsahuje velmi stručný přehled
k problematice šíření rádiových vln na základě troposférického a ionosférického rozptylu, rádiového šumu
v různých kmitočtových pásmech, LDPC kódů a protokolu JT9 určeného pro rádiovou komunikaci s velmi nízkou
úrovní přijímaného signálu. Kapitola 2 stručně pojednává o útlumu a úniku v rádiovém kanálu. Jádro práce je
obsaženo v kapitole 3, která popisuje provedený experiment a dosažené výsledky. Student implementoval
kódování a dekódování signálu podle protokolu JT9 v prostředí Matlab, dále tento protokol modifikoval v tom
smyslu, že konvoluční kód nahradil kódem LDPC. Původní i modifikovanou verzi protokolu prakticky ověřil při
lokální rádiové komunikaci v pásmu 50 MHz a posléze při rádiové komunikaci v pásmu 28 MHz na vzdálenost asi
1200 km s využitím vzdáleného web SDR (Software Defined Radio).

Samotná práce je doplněna řadou příloh, které obsahují implementaci použitých algoritmů v prostředí Matlab a
záznamy přijatého signálu. Seznam literatury obsahuje 14 odkazů.

Práce je napsána v angličtině. Po jazykové stránce ale není zdaleka bezchybná.

K formální stránce práce nemám významnější připomínky.

Přínos práce vidím v úspěšné implementaci zpracování signálu v prostředí Matlab a v jejím praktickém ověření.

Slabou stránkou práce je neúplnost, mimořádná stručnost a určitá povrchnost zpracování zadání. To se týká
především rešeršní části práce, která by měla být rozsáhlejší a lépe zpracovaná. Tomu by měl odpovídat i
obsáhlejší seznam relevantní odborné literatury.

K obsahu práce mám následující konkrétní připomínky:

(1) Pasáž věnovaná troposférickému rozptylu se omezuje na uvedení několika vzorců empirického modelu útlumu
šířením podle dokumentu ITU-R P.617-1. Postrádám zde informace o tom, na jakou vzdálenost lze s využitím
troposférického rozptylu komunikovat, vysvětlení, proč tomu tak je, a do jaké míry lze útlum trasy ovlivnit ziskem
antén. Také bych očekával informaci o tom, s jakými útlumy lze reálně počítat, případně i konkrétní příklady
energetické bilance.

(2) Pod pojmem „ionospheric scattering“ se zpravidla rozumí rozptyl na nehomogenitách v nižších vrstvách
ionosféry, který je možné využít pro stálou rádiovou komunikaci v pásmu VHF na vzdálenosti >1000 km. Pasáž
věnovaná ionosférickému rozptylu, ale popisuje jen základní principy šíření prostorové vlny v pásmu krátkých vln
odrazem od ionosféry. Připadá mi, že zde došlo k záměně pojmů.

(3) V kap. 2.1 není v několika případech vysvětleno, co reprezentují jednotlivé symboly ve vzorcích.

(4) Popis komunikačního protokolu JT9 je dost povrchní. Očekával bych pokus o teoretickou analýzu, nebo
alespoň informace o tom, jak závisí chybovost na odstupu signálu od šumu, a v jakém vztahu je práh chybovosti
k teoretické mezi.

(5) Provedený experiment by měl být lépe zdokumentován. Není např. uvedeno datum a čas, kdy byl přenos
realizován. Také bych očekával, že se student pokusí stanovit velikost odstupu signálu od šumu a případně i jeho
vývoj v čase, aby mohl udělat nějaký závěr o charakteru úniku.
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(6) Druhý cíl stanovený zadáním bakalářské práce, tj. návrh metod, které by umožnily získat informace o chování
širokopásmového rádiového kanálu s využitím troposférického a inosférického rozptylu s ohledem na možnost
využití pokročilých širokopásmových modulací, zůstal v podstatě nenaplněn.

Závěrem konstatuji, že pan Jakub Horáček zadání diplomové práce splnil částečně a s ohledem na výše uvedené
připomínky předloženou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 24.8.2020 Podpis: